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Nhà Bè, ngày   26   tháng 9 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tham gia tổng vệ sinh môi trường, xóa điểm đen, thêm điểm xanh  

trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2024 và các năm tiếp theo  

tại Trường Tiểu học Bùi Văn Ba 
 

Thực hiện Kế hoạch số 1601/KH-GDĐT ngày 19 tháng 9 năm 2024 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo về tổng vệ sinh môi trường, xóa điểm đen, thêm điểm 

xanh trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2024 và các năm tiếp theo; 

Trường Tiểu học Bùi Văn Ba xây dựng Kế hoạch tham gia tổng vệ sinh môi 

trường, xóa điểm đen, thêm điểm xanh trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2024 và các 

năm tiếp theo với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Góp phần tạo cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp, thực hiện hoàn 

thành chỉ tiêu 8.5 của tiêu chí chất lượng môi trường sống trong Bộ tiêu chí Huyện 

nông thôn mới gắn với đô thị hóa trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí 

Minh trên địa bàn huyện Nhà Bè giai đoạn 2021-2025. 

Thực hiện công trình cải tạo mảng xanh tại trường học nhằm chào mừng kỷ 

niệm 50 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-

30/4/2025). 

Giáo dục tinh thần tự giác trong việc nâng cao ý thức trồng và chăm sóc mảng 

xanh, giữ gìn môi trường xanh, sạch, đẹp. Góp phần xanh hóa trường lớp, cải tạo 

cảnh quan nhà trường. 

2. Yêu cầu 

Tăng cường các hoạt động truyền thông rộng rãi trong cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên và học sinh về bảo vệ môi trường. 

Vận động thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường; tạo điều kiện thuận lợi 

cho đội ngũ sư phạm và học sinh tham gia thực hiện, kiểm tra, giám sát hoạt động 

bảo vệ môi trường.  

Đề xuất tôn vinh, khen thưởng cá nhân có đóng góp tích cực trong hoạt động 

bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật. 
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3. Chỉ tiêu thực hiện 

- Trường Tiểu học Bùi Văn Ba đăng ký thực hiện công trình ”Cải tạo mảng 

xanh” trong khuôn viên trường học: Đoàn viên thực hiện trồng vườn rau xanh ở khu 

vực sân sau trường. 

- Công trình được duy trì qua từng năm và có sự đổi mới sáng tạo mang tính 

giáo dục cao. 

- Vận động đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh trong 

nhà trường, cùng tham gia hoạt động xây dựng, bảo dưỡng các công trình xanh - 

thân thiện môi trường tại trường học và nơi cư trú. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

Tuyên truyền, giáo dục bảo vệ môi trường; tiếp tục phát huy vai trò của cá 

nhân, đơn vị trong công tác giám sát, tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên và học sinh nâng cao nhận thức, trách nhiệm. 

Tập thể nhà trường nêu cao ý thức trách nhiệm trong việc chăm sóc mảng 

xanh và chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường. 

Phân công phối hợp giữa các bộ phận lên kế hoạch chăm sóc mảng xanh hằng 

ngày để đảm bảo hiệu quả và tính thẩm mỹ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám hiệu  

Chỉ đạo và tuyên truyền, thông tin các nội dung về bảo vệ môi trường trong 

toàn ngành; yêu cầu cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh nâng cao nhận 

thức về bảo vệ môi trường. 

Chỉ đạo lồng ghép các nội dung bảo vệ môi trường vào các môn học, bài học 

có liên quan và các tiết học ngoại khóa giáo dục học sinh bảo vệ môi trường. 

2. Giáo viên  

Tăng cường phổ biến kiến thức bảo vệ môi trường; vận động học sinh và phụ 

huynh tham gia các hoạt động, thực hiện các công trình, mô hình bảo vệ môi trường. 

Trang trí không gian lớp học có mảng xanh, nâng cao ý thức cho học sinh 

trồng và chăm sóc mảng xanh, giữ gìn môi trường xanh, sạch, đẹp. 

3. Nhân viên 

Đội ngũ phục vụ, bảo vệ thực hiện phối hợp với GVCN chăm sóc cây xanh, 

công tác giữ gìn vệ sinh môi trường tại khuôn viên nhà trường và hình thành thói 

quen để rác đúng nơi quy định, giảm thiểu rác thải nhựa, môi trường xanh, sạch, đẹp. 

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

- Ngày 20/9/2024 xây dựng Kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện nội dung 

công trình cài tạo mảng xanh trong khuôn viên trường học. 
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- Từ ngày 30 tháng 9 năm 2024 đến ngày 30 tháng 4 năm 2025 triển khai thực 

hiện các nội dung đã đề ra trong Kế hoạch. 

- Công trình được thực hiện hoàn thành trước ngày 30/4/2025.  

Trên đây là Kế hoạch tham gia tổng vệ sinh môi trường, xóa điểm đen, thêm 

điểm xanh trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2024 và các năm tiếp theo của trường 

Tiểu học Bùi Văn Ba, đề nghị đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường 

thực hiện nghiêm túc./. 

 

Nơi nhận: 
- PGDĐT (để báo cáo); 

- CB, GV, NV (để thực hiện); 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 
 

 

 

Phạm Văn Phước 

 

 
   

 


